Дело № 1- 236/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Калининград 13 июня 2017 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н., 

при секретаре Юсуповой Г.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Калининградского транспортного прокурора Гуторовой А.З., 

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

защитника Юнусова А.Го., представившего ордер № от 31.05.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, в порядке особого производства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

Так, 22 марта 2017 года около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь у одноэтажного здания недействующей насосной станции, вблизи озера «

<

данные изъяты>», расположенного в 40 метрах от остановочного автобусного пункта «

<

данные изъяты>» по направлению движения в сторону 

<

адрес>, нашел на земле и присвоил себе без цели сбыта, тем самым умышленно и незаконно приобрел, 67 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм. отечественного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела (применения по назначению) и 5 военных винтовочных патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, иностранного производства, предназначенных для стрельбы из пехотной винтовки «

<

данные изъяты>» образца 1898 г., относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела (применения по назначению). После чего, ФИО1, не имея права на ношение боеприпасов, умышленно поместил вышеуказанные запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации 67 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм. отечественного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела (применения по назначению) и 5 военных винтовочных патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, иностранного производства, предназначенных для стрельбы из пехотной винтовки «

<

данные изъяты>» образца 1898 г., относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела (применения по назначению) в полиэтиленовый пакет, находившийся при нем, и незаконно носил вышеуказанные патроны при себе, перемещаясь по городу Калининграду с момента их приобретения до момента задержания его сотрудниками полиции. 22.03.2017 года в 23 часа 00 минут ФИО1 находясь вблизи железнодорожного переезда, расположенного у 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции ЛОП на воздушном транспорте, в ходе личного досмотра 67 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм. отечественного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела (применения по назначению) и 5 военных винтовочных патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, иностранного производства, предназначенных для стрельбы из пехотной винтовки «

<

данные изъяты>» образца 1898 г., относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, пригодных для производства выстрела, у него были обнаружены и изъяты.

Действия ФИО1 были квалифицированы органом дознания по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, ношение боеприпасов. 

В судебном заседании в порядке особого производства подсудимый ФИО1 выразил полное согласие с предъявленным обвинением, вину в содеянном признал полностью, поддержал ходатайство о принятии решения по делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, то есть в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель Гуторова А.З. выразила согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, выразивших согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, изучив материалы уголовного дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение законным, обоснованным, полностью доказанным, порядок постановления приговора соблюденным, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение как незаконные приобретение, ношение боеприпасов. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на следствии и в суде, положительные характеристики по месту жительства, болезненное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства указанное в обвинительном заключении «совершение преступления в состоянии опьянения», поскольку бесспорных доказательств, подтверждающих наличие у подсудимого алкогольного опьянения, а также доказательств, что алкогольное опьянение способствовало совершению преступления, следствием не представлено и в судебном заседании не добыто.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкое не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, однако полагает возможным его исправление без реального отбывания наказания, применив в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ считать данное наказание в отношении ФИО1 условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства по делу: 77 гильз от патронов различного калибра, переданных на хранение по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья: